
Администрация 
муниципального образования 

«Поселок Амдерма»
Ненецкого автономного округа 

(Администрация МО «Поселок Амдерма» НАО)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 сентября 2019 года № 59-П

Об утверждении Порядка применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся 
к местному бюджету и утверждении дополнительных кодов 
КОСГУ на 2019 год

Руководствуясь нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 г. №65-н «Об утверждении 
указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», 
Решением Совета депутатов МО «Поселок Амдерма» НАО от 24.12.2018 № 7 «О местном 
бюджете на 2019 год», в целях реализации бюджетных полномочий муниципального 
образования,

АДМИНИСТРАЦИЯ МО «ПОСЕЛОК АМДЕРМА» НАО 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление Администрации МО «Поселок Амдерма» НАО от 
03.04.2019 № 28-П признать утратившим силу.

2. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к местному бюджету согласно Приложению 1 к 
настоящему постановлению.

3. Утвердить перечень дополнительных кодов классификации операций 
сектора государственного управления на 2019 год согласно Приложению 2 к 
настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года и 
подлежит официальному опубликованию.

ВРИО главы МО «Поселок Амдерма» НАО



УТВЕРЖДЕНО: 
Постановлением Администрации 

МО «Поселок Амдерма» НАО 
от 05.09.2019 № 59-П

ПОРЯДОК
применения в 2019 году бюджетной классификации Российской Федерации 

в части, относящейся к местному бюджету 

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок применения в 2019 году бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету (далее - Порядок) 
разработан в соответствии со статьей 9 и положениями главы 4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и устанавливает правила применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету, при формировании и 
исполнении местного бюджета, составлении бюджетной отчетности муниципального 
образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа.

1.2. Бюджетная классификация доходов бюджетов и классификация операций 
сектора государственного управления применяется в соответствии с порядком, 
установленным Министерством финансов Российской Федерации.

Администрацией МО «Поселок Амдерма» НАО в случае необходимости может быть 
утвержден перечень кодов подвидов доходов местного бюджета по видам доходов местного 
бюджета, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления 
и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения.

1.3. Перечень и коды целевых статей, применяемых в местном бюджете, 
формируются Администрацией МО «Поселок Амдерма» НАО в соответствии с расходными 
обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств местного бюджета, и 
утверждаются в составе ведомственной структуры расходов местного бюджета решением 
Совета депутатов МО «Поселок Амдерма» НАО о местном бюджете либо в установленных 
Бюджетным кодексом случаях сводной бюджетной росписью местного бюджета.

Коды целевых статей, применяемых в местном бюджете, формируются 
Администрацией МО «Поселок Амдерма» НАО в соответствии с п. 2 настоящего Порядка.

Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, определяются в порядке, 
установленном финансовым органом, осуществляющим составление и организацию 
исполнения бюджета, из которого предоставляются указанные межбюджетные трансферты.

1.4. Перечень и правила применения единых для бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации групп, подгрупп и элементов видов расходов применяется в 
соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации

1.5. Классификация источников финансирования дефицитов бюджетов применяется 
в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской 
Федерации.

2. Правила формирования целевых статей расходов местного бюджета

2.1. Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку бюджетных 
ассигнований местного бюджета к муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности, указанным в ведомственной структуре расходов местного 
бюджета.

2.2. Код целевой статьи расходов местного бюджета состоит из 10 знаков и 
составляет 8 - 1 7  разряды кода классификации расходов.

Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета состоит из трех 
составных частей:

1) код программного (непрограммного) направления расходов ( 8 - 9  разряды) 
предназначен для кодирования муниципальных программ, непрограммных направлений 
деятельности;



2) код подпрограммы (10 разряд) предназначен для кодирования подпрограмм 
муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности;

3) код направления расходов (11 -  12 разряды) предназначен для кодирования 
основных мероприятий;

4) код направления расходов (13 -  17 разряды) предназначен для кодирования 
направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные 
мероприятия.

Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета установлены в 
Приложении 1 к Постановлению от 05.09.2019 № 59-П.



2) код подпрограммы (10 разряд) предназначен для кодирования подпрограмм 
муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности;

3) код направления расходов (11 -  12 разряды) предназначен для кодирования 
основных мероприятий;

4) код направления расходов (13 -  17 разряды) предназначен для кодирования 
направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные 
мероприятия.

Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета установлены в 
Приложении 1 к Постановлению от 05.09.2019 № 59-П.



Приложение № 1 
к Постановлению Администрации 

МО "Поселок Амдерма" НАО
от 05.09.2019 № 59-П

Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета

Код Наименование Примечание

31.0.00.00000

Муниципальная программа "Развитие 
административной системы местного 
самоуправления муниципального района 
"Заполяцный пайон" на 2017-2022 годы"

31.6.00.00000
Подпрограмма 6 "Возмещение части затрат органов 
местного самоуправления поселений Ненецкого 
автономного округа"

31.6.00.89400

Иные межбюджетные трансферты в рамках 
подпрограммы 6 "Возмещение части затрат органов 
местного самоуправления поселений Ненецкого 
автономного округа"

Отражаются расходы по оплате коммунальных услуг и 
приобретение твердого топлива, расходы на выплату пенсий за 
выслугу лет лицам, замещавшим выборные должности и должности 
муниципальной службы, расходы, связанные с организацией и 
проведением выборов депутатов законодательных 
(представительных) органов местного самоуправления и глав

32.0.00.00000
Муниципальная программа "Комплексное 
развитие муниципального района "Заполярный 
район" на 2017-2022 годы"

32.2.00.00000
Подпрограмма 2 "Развитие транспортной 
инфраструктуры муниципального района "Заполярный 
район”

32.2.00.89220

Иные межбюджетные трансферты в рамках 
подпрограммы 2 "Развитие транспортной 
инфраструктуры муниципального района "Заполярный 
район"

Осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения за счет средств дорожного 
фонда муниципального района "Заполярный район"(ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения")

32.4.00.00000
Подпрограмма 4 "Энергоэффективность и развитие 
энергетики муниципального района "Заполярный 
район"

32.4.00.89240

Иные межбюджетные трансферты в рамках 
подпрограммы 4 "Энергоэффективность и развитие 
энергетики муниципального района "Заполярный 
район"

Отражаются расходы по разработке проектной документации на 
реконструкцию наружных сетей тепло- и водоснабжения п. 
Амдерма, а также расходы по замене котла в центральной 
котельной п. Амдерма

32.5.00.00000

Подпрограмма 5 "Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий 
проживания на территории муниципального района 
"Заполяоный вайон"

32.5.00.89250

Иные межбюджетные трансферты в рамках 
подпрограммы 5 "Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий 
проживания на территории муниципального района
" ■ ! I : i P l l i j  Р.!... !

Отражаются расходы бюджета: 1) по уличному освещению 2) на 
содержание территории общего пользования, в том числе уборка 
мусора с территории поселения 3) на проведение кадастровых работ 
по формированию 13-ти земельных участков под жилые дома в МО 
«Поселок Амлепма» НАО

33.0.00.00000
Муниципальная программа "Безопасность на 
территории муниципального района "Заполярный 
район" на 2019-2023 годы"

33.0.00.89300

Иные межбюджетные трансферты в рамках МП 
"Безопасность на территории муниципального района 
"Заполярный район" на 2019-2023 годы"

Отражаются расходы бюджета по обучению неработающего 
населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций, расходы по предупреждению и 
ликвидации последствий ЧС, а так же эксплуатационно
техническое обслуживание технических средств защиты 
антитеррористической направленности социально значимых 
объектов и объектов жизнеобеспечения населения, расходы на

90.0.00.00000 Резервный фонд местной администрации

90.0.00.90010
Резервный фонд Планируются ассигнования местного бюджета, и осуществляется 

расходование средств резервного фонда Администрации МО 
«Поселок Амдеома» НАО

91.0.00.00000 Глава муниципального образования

91.0.00.91010
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций

Огражаются расходы местного бюджета на оплату труда (с учетом 
начислений) Г лавы МО «Поселок Амдерма» НАО и прочие расходы

92.0.00.00000 Представительный орган муниципального 
образования

92.2.00.00000 Аппарат представительного органа

92.2.00.91010

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций

Отражаются расходы местного бюджета на обеспечение 
выполнения функций Совета депутатов МО «Поселок Амдерма» 
НАО, на выплаты, производимые в целях возмещения расходов, 
связанных с осуществлением депутатской деятельности

93.0.00.00000 Администрация поселения



93.0.00.91010

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций

Отражаются расходы местного бюджета на обеспечение 
выполнения функций местной администрации МО «Поселок 
Амдерма» НАО
(не учитываются расходы на строительство административных 
зданий и жилищное строительство)

95 .0 .00 .00000
Выполнение переданных государственных 
полномочий

95.0.00.51180
Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

Отражаются расходы на приобретение услуг, направленных на 
осуществление первично-воинского учета

95.0.00.79210
Субвенции местным бюджетам на осуществление 
отдельных государственных полномочий НАО в сфере 
административных правонарушений

Отражаются расходы на осуществление полномочий в сфере 
административных правонарушений

9 8 .0 .00 .00000 Другие непрограммные расходы

98.0.00.79530

Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств по содержанию на территории 
Ненецкого автономного округа мест захоронения 
участников Великой Отечественной войны, ветеранов 
боевых действий, участников локальных войн и 
вооружённых конфликтов

Отражаются расходы за счет окружных средств на установку 
надгробных памятников на местах захоронения участников ВОВ

98.0.00.89610 Иные межбюджетные трансферты на организацию 
ритуальных услуг

Отражаются расходы местного бюджета по организации 
ритуальных услуг

98.0.00.91040
Уплата членских взносов в Ассоциацию «Совет 
муниципальных образований Ненецкого автономного 
округа»

Отражаются расходы местного бюджета на уплату членских 
взносов в ассоциацию «Совет муниципальных образований 
Ненецкого автономного округа»

98.0.00.91050 Замена внутренних трубопроводов в системе 
отопления здания Администрации МО

Отражаются расходы по замене внутренних трубопроводов в 
системе отопления здания Администрации МО

98.0.00.91060

Уплата штрафов за административные 
правонарушения

Исполнение постановления государственной инспекции 
строительного и жилищного надзора Ненецкого автономного округа 
(Госстройжилнадзор НАО) от 16.04.2019 № 3-жн по делу об 
административном правонарушении

98.0.00.91100

Расходы, связанные с организацией и проведением 
выборов депутатов законодательных 
(представительных) органов местного самоуправления 
и глав местных администраций

Отражение расходов на обеспечение проведения выборов в Совет 
Депутатов муниципального бразования

98.0.00.91110
Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по муниципальной 
собственности

Отражаются расходы на проведение оценки рыночной стоимости 
арендной платы муниципального имущества

98.0.00.93020
Проведение кадастровых работ по оформлению 
земельных участков

Отражаются расходы на оплату услуг по оформлению межевого 
плана, по постановке на кадастровый учет, описанию границ 
населенного пункта

98.0.00.93100

Дорожный фонд муниципального образования Осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения за счет средств дорожного 
фонда муниципального образования "Поселок амдерма" НАО 
(ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения1

9 8 .0 .00 .94010

Выплата пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим и выборным должностным лицам 
Ненецкого автономного округа

Отражаются расходы на оказание банковских услуг при 
перечислении сумм пенсионных выплат муниципальным служащим 
и выборным должностным лицам Ненецкого автономного округа

98.0.00.96010 Субсидии с целью возмещения недополученных 
доходов в связи с оказанием услуг по погребению

Отражаются расходы по возмещению недополученных доходов в 
связи с оказанием услуг по погребению

98.0.00.96100 Мероприятия в области жилищного хозяйства Отражаются расходы местного бюджета на текущий ремонт жилого 
фонда

98.0.00.99000 Межбюджетные трансферты из бюджета поселения

98.0.00.99110

Межбюджетные трансферты, предоставляемые из 
местного бюджета бюджету муниципального района 
«Заполярный район» для выполнения Контрольно
счетным органом Заполярного района переданных 
полномочий контрольно-счетного органа 
муниципального образования по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля

Отражаются межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджета поселения на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения, в 
соответствии с заключенными соглашениями (обеспечение 
исполнения полномочий контрольно-счетных органов)

98.0.00.S9530

Содержание на территории Ненецкого автономного 
округа мест захоронения участников Великой 
Отечественной войны, ветеранов боевых действий, 
участников локальных войн и вооружённых 
конфликтов

Отражаются расходы местного бюджета на установку надгробных 
памятников на местах захоронения участников ВОВ



Приложение № 2 
к Постановлению Администрации 

МО "Поселок Амдерма" НАО
от 05.09.2019 № 59-П

Перечень дополнительных кодов классификации операций сектора государственного управления
(СубКОСГУ)

КОСГУ суб
КОСГУ Наименование статьи расхода

200 Расходы

210 Оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда
211 Заработная плата
212 Прочие несоц. выплаты персоналу в денежной форме
212 610 Командировочные расходы - суточные
213 Начисления на выплаты по оплате труда
214 Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме
214 831 Оплата льготного проезда
220 Оплата работ, услуг
221 Услуги связи
222 Транспортные услуги
222 500 Другие расходы по коду 222
223 Коммунальные услуги
223 721 Оплата потребления теплоэнергии
223 730 Оплата потребления электроэнергии
223 740 Оплата водоснабжения, канализации, ассенизации и др.
225 Работы, услуги по содержанию имущества
225 055 Обеспечение пожарной безопасности
225 770 Другие расходы по содержанию имущества (техническое обслуживание и др.)
225 812 Оплата текущего и капитального ремонта
226 Прочие работы, услуги
226 042 Подписка на газеты и журналы
226 046 Другие услуги
226 049 Оплата за проведение курсов, специализаций, участие в семинарах (без учета командиров, расх.)
226 620 Командировочные расходы - проезд
226 630 Командировочные расходы - проживание
226 843 Другие расходы
226 845 Представительские расходы
240 Безвозмездные перечисления текущего характера организациям
240 244 Безвозмездные перечисления нефинансовым организациям государственного сектора на производство
250 Безвозмездные перечисления бюджетам
250 251 Переч. др. бюджетам бюджетной системы РФ
260 Социальное обеспечение
264 Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам
264 840 Пенсии государственным и муниципальным служащим
266 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме
290 ПРОЧИЕ РАСХОДЫ
291 Налоги, пошлины и сборы
292 Штрафы (по налогам и сборам, страх, взносам)
295 Другие экономические санкции
296 Иные выплаты текущего характера физ. лицам


